

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 03/11/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025”, UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2023 với các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo lập hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST) trên địa bàn tỉnh năng động và hiệu quả với sự tham gia, kết nối thường xuyên của các thành tố trong hệ sinh thái KNĐMST.

- Thúc đẩy, hỗ trợ hình thành và phát triển các loại hình doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới và đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng về KNĐMST cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phát triển mạnh, đa dạng hóa kênh thông tin, truyền thông về KNĐMST và tổ chức các hình thức ghi nhận, tôn vinh những tấm gương, doanh nghiệp khởi nghiệp thành công trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ thành lập và phát triển mạng lưới câu lạc bộ khởi nghiệp, không gian làm việc chung trên địa bàn tỉnh nhằm kết nối các thành tố trong hệ sinh thái, nhà đầu tư, quỹ đầu tư và xây dựng mạng lưới các nhà đầu tư để hỗ trợ khởi nghiệp.

- Tổ chức các Cuộc thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương và hỗ trợ các cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp; hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp KNĐMST có dự án nền, dự án tiềm năng, khả thi từng đạt giải trong các hội thi, cuộc thi của tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan chủ động phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện, đảm bảo tính thống nhất và đồng bộ, tránh chồng chéo; hướng đến mục tiêu phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp tại địa phương.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Duy trì và đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

1.1 Tiếp tục duy trì và phát triển chuyên mục “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”, cung cấp các thông tin, cơ chế chính sách, sự kiện... có liên quan đến các hoạt động khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong và ngoài nước trên Cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

1.2 Thực hiện các phóng sự, chuyên đề,... về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, giới thiệu các gương điển hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành công của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Khoa học và Công nghệ, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

1.3 Tổ chức 01 hội thảo khoa học khởi nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả chuyên đề hoạt động khởi nghiệp trong các lĩnh vực dịch vụ du lịch, nông nghiệp khởi nghiệp...

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian tổ chức: Quý II/2023.

- Số lượng dự kiến: 60-70 người/hội thảo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá Thể Thao và Du lịch; Tỉnh đoàn Tây Ninh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

1.4 Tổ chức 01 hội thảo “Hình thành hệ sinh thái xúc tiến thương mại số cho doanh nghiệp”

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương.

- Thời gian tổ chức: Quý III/2023.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

1.5 Tổ chức hội thảo khoa học “Xây dựng hệ sinh thái nông nghiệp thông minh và phát triển bền vững tỉnh Tây Ninh” (theo Kế hoạch số 2384/KH-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh)

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thời gian tổ chức: Quý III/2023.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Kỹ thuật Điện toán – Trường Đại học Bách Khoa TP.HCM ; Hội Công nghệ Cao TP.HCM; Trường Cán bộ Quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn II và các sở, ngành liên quan, Liên minh HTX tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

## 2. Tổ chức các sự kiện, ngày hội khởi nghiệp

2.1 Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2023-2024”

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian tổ chức dự kiến: từ Quý IV/2023 đến Quý II/2024.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Tây Ninh, Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ban, ngành, các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2.2 Tổ chức “Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2023 (Techfest 2023)” gắn với trưng bày sản phẩm khởi nghiệp, quảng bá sản phẩm nông nghiệp sạch, sản phẩm truyền thống, thủ công mỹ nghệ, đặc sản của tỉnh.

- Cơ quan đồng chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2023.

2.3 Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành với phụ nữ, thanh niên khởi nghiệp/lập nghiệp, trong đó Cuộc thi “Ý tưởng - Dự án khởi nghiệp” của thanh niên và Cuộc thi “Phụ nữ Tây Ninh sáng tạo khởi nghiệp”.

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn Tây Ninh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành liên quan và các huyện, thị, thành Đoàn, Hội trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023.

## 3. Phát triển hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực cho hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

3.1 Tổ chức 02 lớp đào tạo kỹ năng (*cơ bản và chuyên sâu*) cho các đối tượng tham gia Cuộc thi “Ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”

- Nội dung đào tạo: Nâng cao các kỹ năng lập Kế hoạch kinh doanh, tài chính, bán hàng, xây dựng thương hiệu, phát triển sản phẩm, tìm nhà phân phối,...

- Đối tượng: đoàn viên, thanh niên, phụ nữ, doanh nghiệp khởi nghiệp, cá nhân, nhóm cá nhân... có ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Tây Ninh, Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh, các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề.

3.2 Tổ chức các khoá đào tạo đội ngũ giảng viên, giáo viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các trường Cao đẳng, trường Trung cấp, trường Trung học trên địa bàn tỉnh.

a) Đào tạo giảng viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh trong Hệ thống các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề.

- Số lượng: 15-20 người/lớp

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023.

b) Bồi dưỡng, nâng cao năng lực giảng dạy về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho giảng viên, cán bộ, giáo viên phụ trách trong các trường có cấp trung học và trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh.

- Số lượng: 15-20 người/lớp

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

3.3 Tổ chức tập huấn, đào tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh

a) Đào tạo cho sinh viên các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng: 30-40 người/lớp

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023.

3.4 Tổ chức đào tạo, tập huấn về xây dựng và phát triển dự án khởi nghiệp cho các đối tượng đạt giải trong các Hội thi “Sáng tạo khoa học và kỹ thuật tỉnh Tây Ninh”, Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc”.

- Số lượng: 02 lớp, 15-20 người/lớp
- Cơ quan chủ trì: Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Tây Ninh và các sở, ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2023.

3.5 Tham gia các chương trình đào tạo chuyên gia về khởi nghiệp do Bộ Khoa học và Công nghệ, các cơ quan Trung ương và các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp tổ chức (từ 05-20 lượt người tham gia)

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Bộ, ngành Trung ương tổ chức.
- Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, các Trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng phục vụ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo**

Trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương thành lập dự án “Khu làm việc chung hỗ trợ hệ sinh thái KNDMST tỉnh Tây Ninh”; phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.
- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan.

#### **5. Tổ chức kết nối và hỗ trợ hoạt động hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh**

5.1 Tuyên truyền, tổ chức đoàn tham gia các sự kiện “Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam – TECHFEST 2023”, TECHFEST vùng do Bộ, ngành, địa phương tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành tỉnh và tổ chức có liên quan triển khai thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

5.2 Tổ chức chương trình kết nối giữa doanh nghiệp với học sinh, sinh viên và thanh niên khởi nghiệp nhằm tìm kiếm nguồn nhân lực, ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các trường Cao đẳng, Trung cấp, THPT trên địa bàn tỉnh, các sở, ngành tỉnh và doanh nghiệp, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

5.3 Tham gia chương trình hợp tác, kết nối về khởi nghiệp sáng tạo của các Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Theo chương trình công tác của các Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch là 1.938.352.000 đồng (Trong đó: nguồn ngân sách nhà nước là 1.288.352.000 đồng và nguồn khác là 650.000.000 đồng).

*(Phụ lục – Dự toán kinh phí kèm theo)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Khoa học và Công nghệ:**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023.

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh trước ngày 15/12/2023.

2. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí địa phương để thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

3. Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan có hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh theo phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023 trên cơ sở Kế hoạch này. Đồng thời, bảo đảm kinh phí để thực hiện Kế hoạch đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; tăng cường liên kết với các đơn vị tư nhân để triển khai các hoạt động hỗ trợ, đầu tư cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

4. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) trước ngày 05/12/2023 để Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động đề xuất gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm 2023, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

*Noi nhận:* 

- TT Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- CT và PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các hội đoàn thể tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.



*Võ Đức Trọng*

**PHỤ LỤC**  
**DỰ TOÁN KINH PHÍ**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh)*  
*DVT: đồng*

Số thứ tự	Danh mục nhiệm vụ	Tổng kinh phí	Ngân sách nhà nước			Nguồn khác	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
			Công	Đã giao dự toán đầu năm 2023	Dự toán bổ sung trong năm 2023			
1	Thông tin, tuyên truyền về KNĐMST	204.426.474	204.426.474	78.556.474	125.870.000	0		
1.1	Vận hành và duy trì chuyên mục Công thông tin KNĐMST tỉnh	10.000.000	10.000.000	10.000.000		-	Sở KH&CN	Thường xuyên trong năm 2023
1.2	Thực hiện các phóng sự, chuyên đề,... về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, giới thiệu các gương điển hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành công của tỉnh và Cuộc thi “Ý tưởng, dự án KNĐMST tỉnh năm 2023-2024”	43.556.474	43.556.474	43.556.474		-	+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (28.556.474 đồng); + Báo Tây Ninh (15 triệu đồng).	Thường xuyên trong năm 2023
1.3	Tổ chức 01 hội thảo khoa học khởi nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả chuyên đề hoạt động khởi nghiệp trong các lĩnh vực dịch vụ du lịch, nông nghiệp,...	25.000.000	25.000.000	25.000.000		-	Sở KH&CN	Quý II/2023
1.4	Tổ chức 01 hội thảo “Hình thành hệ sinh thái xúc tiến thương mại số cho doanh nghiệp”	100.000.000 <sup>1</sup>	100.000.000		100.000.000	-	Sở Công thương	Quý III/2023
1.5	Tổ chức 01 hội thảo khoa học “Xây dựng hệ sinh thái nông nghiệp thông minh và phát triển bền vững tỉnh Tây Ninh”.	25.870.000 <sup>2</sup>	25.870.000		25.870.000	-	Sở Nông nghiệp & PTNT	Quý III/2023

<sup>1</sup> Kinh phí thực hiện: từ Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch hành động số 631/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

<sup>2</sup> Kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Sở Khoa học và Công nghệ.

Stt	Danh mục nhiệm vụ	Tổng kinh phí	Ngân sách nhà nước			Nguồn khác	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
			Công	Đã giao dự toán đầu năm 2023	Dự toán bổ sung trong năm 2023			
2	Tổ chức các sự kiện, ngày hội khởi nghiệp	1.250.426.000	650.426.000	650.426.000	0	600.000.000		
2.1	Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2023-2024”	360.426.000	360.426.000	360.426.000		-	Sở KH&CN	Từ Quý IV/2023 đến Quý II/2024
2.2	Tổ chức “Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2023 (Techfest địa phương 2023)”	220.000.000 <sup>3</sup>	220.000.000	220.000.000		-	+ Sở KH&CN; + Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; + Tỉnh đoàn Tây Ninh.	Quý II/2023
2.3	Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành với phụ nữ, thanh niên khởi nghiệp/lập nghiệp, trong đó Cuộc thi “Ý tưởng - Dự án khởi nghiệp của thanh niên” và Cuộc thi “Phụ nữ Tây Ninh sáng tạo khởi nghiệp”.	670.000.000 <sup>4</sup>	70.000.000	70.000.000		600.000.000	+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; + Tỉnh đoàn Tây Ninh.	Quý III/2023
3	Phát triển hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực cho hệ sinh thái KNĐMST	331.000.000	331.000.000	271.000.000	60.000.000	0		
3.1	Tổ chức 02 lớp đào tạo kỹ năng (cơ bản và chuyên sâu) cho các đối tượng tham gia Cuộc thi “Ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”	41.600.000	41.600.000	41.600.000		-	Sở KH&CN	Quý I/2024
3.2	Tổ chức các khoá đào tạo đội ngũ giảng viên, giáo viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các trường	125.000.000	125.000.000	100.000.000	25.000.000	-		

<sup>3</sup> Kinh phí thực hiện: từ Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2023 và nguồn sự nghiệp KH&CN.

<sup>4</sup> Trong đó: 70 triệu đồng kinh phí từ nguồn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM (Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM. Mục 1.Hỗ trợ triển khai hiệu quả Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025”; 600 triệu đồng từ nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của Tỉnh đoàn Tây Ninh (tự chủ, XHH của đơn vị).

Số thứ tự	Danh mục nhiệm vụ	Tổng kinh phí	Ngân sách nhà nước			Nguồn khác	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
			Công	Đã giao dự toán đầu năm 2023	Dự toán bổ sung trong năm 2023			
	Cao đẳng, trường Trung cấp, trường Trung học trên địa bàn tỉnh							
a	Đào tạo giảng viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tinh trong hệ thống các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề	25.000.000 <sup>5</sup>	25.000.000		25.000.000	-	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Quý III/2023
b	Bồi dưỡng, nâng cao năng lực giảng dạy về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho giảng viên, cán bộ, giáo viên phụ trách trong các trường có cấp Trung học và trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh	100.000.000	100.000.000	100.000.000		-	Sở Giáo dục và Đào tạo	Quý IV/2023
3.3	Tổ chức tập huấn, đào tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh	35.000.000	35.000.000		35.000.000	-		
-	Đào tạo cho sinh viên các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh	35.000.000 <sup>6</sup>	35.000.000		35.000.000	-	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Quý III/2023
3.4	Tổ chức 02 lớp đào tạo, tập huấn về xây dựng và phát triển dự án khởi nghiệp cho các đối tượng đạt giải trong các Hội thi “Sáng tạo khoa học và kỹ thuật tỉnh Tây Ninh”, Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc”.	13.400.000 <sup>7</sup>	13.400.000	13.400.000		-	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh	Quý III/2023
3.5	Tham gia các chương trình đào tạo	116.000.000	116.000.000	116.000.000		-	Sở KH&CN	Theo Kế hoạch của

<sup>5</sup> Kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ theo Công văn số 862/UBND-KGVX ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh.

<sup>6</sup> Kinh phí thực hiện từ Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ theo Công văn số 862/UBND-KGVX ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh.

<sup>7</sup> Kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Sở Khoa học và Công nghệ.

Stt	Danh mục nhiệm vụ	Tổng kinh phí	Ngân sách nhà nước			Nguồn khác	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
			Công	Đã giao dự toán đầu năm 2023	Dự toán bổ sung trong năm 2023			
	chuyên gia về khởi nghiệp do Bộ Khoa học và Công nghệ, các cơ quan Trung ương và các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp tổ chức (từ 05-20 lượt người tham gia).							Bộ, ngành Trung ương tổ chức.
4	Xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng phục vụ hoạt động KNĐMST	-	-	-	-	-		
-	Trình cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương thành lập dự án “Khu/Không gian làm việc chung hỗ trợ hệ sinh thái KNĐMST tỉnh Tây Ninh”; phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.						Sở KH&CN	Năm 2023
5	Tổ chức kết nối và hỗ trợ hoạt động hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh	152.500.000	102.500.000	102.500.000	0	50.000.000		
5.1	Tuyên truyền, tổ chức đoàn tham gia các sự kiện “Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam – TECHFEST 2023”, TECHFEST vùng do Bộ, ngành, địa phương tổ chức.	29.500.000	29.500.000	29.500.000	-	-	Sở KH&CN	Năm 2023
5.2	Tổ chức chương trình kết nối giữa doanh nghiệp với học sinh, sinh viên và thanh niên khởi nghiệp nhằm tìm kiếm nguồn nhân lực, ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng	100.000.000	50.000.000	50.000.000	50.000.000		Sở Giáo dục và Đào tạo	Quý IV/2023
5.3	Tham gia chương trình hợp tác, kết nối về khởi nghiệp sáng tạo của các Bộ, ngành Trung ương tổ chức	23.000.000	23.000.000	23.000.000	-	-	Sở KH&CN	Theo chương trình công tác của các Bộ, ngành Trung ương tổ chức
<b>Tổng cộng (1+2+3+4+5)</b>		<b>1.938.352.474</b>	<b>1.288.352.474</b>	<b>1.102.482.474</b>	<b>185.870.000</b>	<b>650.000.000</b>		